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1. ÚVOD

Tématem této rigorózní práce jsou „právní prostředky ochrany

práva autorského a práv souvisejících“. Hlavním zákonem upravujícím

autorské právo a práva související je zákon č. 121/2000 Sb., o právu

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ze dne 7. 4. 2000. Právo autorské a

práva s ním související jsou řazena mezi práva duševního vlastnictví.

Hlavním znakem duševního vlastnictví je jeho nezávislost na hmotném

substrátu, jsou uţívána a také vnímána nezávisle na věci, jejímţ

prostřednictvím jsou pouze hmotně vyjádřena. Jako práva související

s právem autorským jsou označována práva jako právo výkonného

umělce k jeho uměleckému výkonu, právo výrobce zvukového záznamu

k jeho záznamu, právo výrobce zvukově obrazového záznamu k jeho

záznamu a mnoho dalších, která jsou součástí platné právní úpravy,

stejně jako ochrana práva autorského.

Hlavním cílem této práce je zabývání se formami porušování

autorského práva a práv souvisejících s právem autorským a moţnosti

ochrany před takovým porušováním, poukázání na současné nedostatky

v oblasti autorských práv a nastínění moţného řešení. Vedlejším cílem je

poskytnutí náhledu do vybraných předběţných otázek a judikatury

v oblasti autorského práva, a to v rámci ČR i EU, včetně analýzy

porušování autorského práva a práv souvisejících.

K dosaţení výše uvedených cílů budu vyuţívat zejména vědecké

metody jako je komparace, jako srovnávací metoda, dále metodu

analogie, v rámci vyplňování mezer v předmětné právní úpravě, nebude

vynechána ani metoda analytická, pomocí které je proveden rozbor

konkrétního stavu, problému či skutečnosti. A v neposlední řadě bude

vyuţita i metoda dedukce, usuzování od předpokladu ke konkrétnímu

závěru.

Práce je rozdělena do devíti stěţejních bodů. Prvním bodem je

obsah autorského práva a práv souvisejících. Zde se zmiňuji o počátcích

práva autorského a o hlavních základních pojmech jako je autorské právo,

autor, dílo, věcná a místní příslušnost autorského zákona a licenční
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smlouva. V této části je popsán rozdíl mezi osobnostními a majetkovými

právy autora. Jsou uvedena některá osobnostní a majetková práva.

Druhý bod je nazván civilní pojetí ochrany autorského práva a práv

souvisejících. V úvodu této kapitoly je popsán vývoj ochrany práva

duševního vlastnictví, v krátkosti zmíněna příslušnost soudu v rámci

civilního řízení ve věci autorského práva a práv z průmyslového

vlastnictví. Část této kapitoly je taktéţ věnována NOZ a příslušným

ustanovením týkajících se práva autorského. Dále jsou uvedeny formy

porušování práva autorského, jako jsou jednotlivé formy hudebního

pirátství, pirátství audiovizuálních děl, výrobkové plagiátorství, softwarové

pirátství, internetové pirátství a další formy porušování autorského práva a

práv souvisejících a také jsou uvedeny moţnosti ochrany duševního

vlastnictví. Závěr této kapitoly je věnován předběţným opatřením v rámci

porušování práva autorského a práv souvisejících.

Třetím bodem je administrativně správní pojetí ochrany autorského

práva a práv souvisejících. V této části popisuji jednotlivé správní delikty

fyzických a právnických osob v oblasti autorského práva a moţné sankce

za tyto delikty. Poměrně velká část je věnována organizacím se vztahem

k duševnímu vlastnictví, a to zejména celní správě a České obchodní

inspekci, kdy jsou poměrně podrobným způsobem popsány jednotlivé

pravomoci těchto správních orgánů. V závěru kapitoly jsou zmíněna

opatření na hranicích, jako nedílná součást ochrany práva duševního

vlastnictví.

Čtvrtým bodem je kapitola s názvem trestní pojetí ochrany

autorského práva a práv souvisejících, kde jsou uvedeny jednotlivé trestné

činy dle platné právní úpravy ČR a moţné sankce za tyto trestné činy.

Pátý bod nese název předběžné otázky z oblasti autorského práva

a práv souvisejících. V této části se zabývám v úvodu samotným řízením o

předběţné otázce a dále uţ jsou zhodnoceny jednotlivé předloţené otázky

v rámci práva duševního vlastnictví, které povaţuji za důleţité a přínosné

pro danou problematiku.
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Šestým bodem je analýza porušování autorského práva a práv

souvisejících. V této části je zpracováno několik grafů, a to zejména

soulad vyjádření ČR s rozhodnutím Soudního dvora EU, soulad vyjádření

ČR se stanovisky generálních advokátů nebo počet zahájených řízení v

rámci podaných předběţných otázek v oblasti duševního vlastnictví.

Druhá část této kapitoly je věnována tématice kriminality trestných činů,

kdy předmětné grafy analyzují uvedené trestné činy v rámci celé ČR,

počet zjištěných trestných činů, počet objasněných trestných činů a

procento objasnění a mnoho dalších.

Sedmý bod této práce je nazván judikatura v oblasti autorského

práva v rámci Evropské unie. V úvodu je objasněn pojem judikatura a

judikát, jeho vázanost soudy, dále je popsáno kontinentální právo a

angloamerické právo, základní rozdíly mezi těmito právními systémy.

V kapitole je zmíněno pět zásadních judikátů v rámci Evropské unie.

Osmý bod nese název vybraná judikatura v oblasti autorského

práva v rámci České republiky. Jak nese samotný název kapitoly, jedná se

o zásadní rozhodnutí soudů České republiky, a to včetně Ústavního

soudu, v rámci rozhodování o porušení práva autorského a práv

souvisejících.

Posledním bodem práce je de lege ferenda. Tuto poslední část

vyuţívám ke zmínce o nedávné novele autorského zákona a poukazuji na

současné nedostatky platné právní úpravy autorského zákona a navrhuji

jeho moţná řešení či způsoby odstranění nedostatků. Taktéţ je zmíněna

otázka harmonizace práva EU a snahám o reformu autorského práva

v Unii a s tím související otázky.

Při zpracování této práce jsem pouţila aktuální právní literaturu,

literaturu právních dějin, zahraniční literaturu a články, platné právní

předpisy, velké mnoţství směrnic či uzavřených mezinárodních smluv,

články z odborných časopisů a důvodové zprávy k platným zákonům a

také mnoţství internetových zdrojů.
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 Toto téma rigorózní práce jsem si vybrala, protoţe se jedná o téma

stále aktuální, diskutované ale ne příliš povědomé společnosti, co se týče

jeho hlubšího prostudování a samotné ochrany autorského práva. Pro mě

samotnou je toto téma tématem, kterému bych se v budoucnu chtěla i

nadále věnovat. Vyuţila jsem tedy moţnost podívat se na tuto

problematiku trochu blíţe a doufám, ţe má práce pomůţe vytvořit ucelený

názor na dané téma, a to nejen mně, ale i ostatním, kteří se v budoucnu

s touto prací setkají.
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2. OBSAH AUTORSKÉHO PRÁVA A PRÁV SOUVISEJÍCÍCH

Na úvod této práce povaţuji za velmi důleţité objasnit základní

pojmy, které se vztahují k celému tématu této práce.

2. 1. Základní pojmy

AUTORSKÉ PRÁVO

„Počátky autorského práva a práv souvisejících jsou kladeny do

roku 1886, kdy byla poprvé podepsána první mezinárodní smlouva týkající

se této oblasti práva, tedy Bernská úmluva o ochraně literárních a

uměleckých děl. Od tohoto roku byla mnohokrát revidována a doplňována.

Uţ ve druhé polovině 19. století bylo sepsání Bernské úmluvy výrazem

snahy o mezinárodní sjednocení autorského práva. Zejména šlo a stále

jde o rozdíly mezi angloamerickým a kontinentálním pojetím.“1 Autorské

právo a práva s ním související řadíme mezi práva duševního vlastnictví,

respektive mezi tzv. práva k nehmotným statkům. Duševním vlastnictvím

rozumíme majetek nehmotné povahy, tedy nehmotné statky, které jsou

výsledkem tvůrčí činnosti lidí. Hlavním znakem duševního vlastnictví je

jeho nezávislost na hmotném substrátu, mohou být uţívána a vnímána

nezávisle na věci, jejímţ prostřednictvím jsou pouze hmotně vyjádřena.

Obecně se pojem autorského práva vykládá ve dvojím smyslu, a to ve

smyslu objektivním a ve smyslu subjektivním. „Ve smyslu objektivním se

autorským právem rozumí soubor právních norem, které upravují

společenské vztahy, které vznikají z tvorby a společenského uplatňování

děl literárních, vědeckých a uměleckých, přičemţ se nejedná jen o právní


[…]


práv duševního vlastnictví. Podle dnes zveřejněné výroční zprávy Komise o

prosazování práv duševního vlastnictví celními orgány EU se počet zásilek

zadrţených celními orgány ve srovnání s loňským rokem téměř

zdvojnásobil a to z 43 500 v roce 2009 na skoro 80 000 v roce 2010.

Dnešní zpráva také obsahuje statistické údaje o druhu, původu a způsobu

dopravy výrobků porušujících práva duševního vlastnictví zadrţených na

vnějších hranicích EU. Poprvé je ve zprávě rovněţ uvedena hodnota

zadrţeného zboţí, která se odhaduje na víc neţ jednu miliardu eur. Na

prvním místě v ţebříčku zboţí zadrţeného celními orgány byly cigarety

(34 %), kancelářské potřeby (9 %), jiné tabákové výrobky (8 %), etikety,

visačky a emblémy (8 %), oděvy (7 %) a hračky (7 %). 14,5 % všeho

zadrţeného zboţí tvoří domácí potřeby, jako jsou šampony, mýdla, léky,

nebo zařízení pro domácnost (vysoušeče vlasů, holicí přístroje, součásti

počítačů), které by mohly ovlivnit zdraví a bezpečnost spotřebitelů. Jedním

z hlavních trendů tohoto roku je rostoucí počet zadrţených poštovních

zásilek.

Algirdas Šemeta, komisař pro daně, cla, boj proti podvodům a audit, uvedl:

„Jsme svědky nebývalého nárůstu zadrţených zásilek, k němuţ od

loňského roku došlo v poštovní přepravě: počet případů se ztrojnásobil, a

zvýšil se tak z 15 000 na 48 000; velkou část tohoto zadrţeného zboţí

tvořily léky a kosmetické přípravky. Tento stoupající trend je odrazem

rostoucího počtu nákupů on-line.“ A dodal: „V květnu jsem navrhl nová

pravidla k posílení boje proti padělkům. Evropští spotřebitelé i drţitelé práv
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očekávají, ţe zboţí je důkladně kontrolováno a je bezpečné. V našem úsilí

budeme se zvýšenou intenzitou pokračovat v rámci EU i ve spolupráci

s našimi mezinárodními partnery, aby byla zajištěna co nejvyšší míra

ochrany práv duševního vlastnictví pro legální obchod a spotřebitele.“

Pokud jde o země původu, hlavním zdrojem porušování práv duševního

vlastnictví zůstává Čína, odkud pocházelo 85 % veškerého zboţí

porušujícího tato práva. Z jiných zemí, např. Turecka, Thajska, Hongkongu

nebo Indie, pochází většina zboţí v jiných kategoriích výrobků (konkrétně

potraviny, nealkoholické nápoje, paměťové karty a léky). 90 % všech

zadrţených výrobků bylo zničeno nebo bylo zahájeno soudní řízení, které

by mělo určit, zda v jejich případě došlo k porušení práva.

Souvislosti

Jak zdůrazňuje strategie EU 2020, ochrana práv duševního vlastnictví je

úhelným kamenem hospodářství EU a hlavním hnacím motorem dalšího

růstu v oblastech, jako je výzkum, inovace a zaměstnanost. Účinné

prosazování práv duševního vlastnictví má rovněţ zásadní význam

vzhledem k tomu, ţe některé padělané výrobky (např. potraviny,

kosmetické přípravky a výrobky pro děti) vyráběné v neregulovaném

prostředí mohou znamenat váţné nebezpečí pro zdraví a bezpečnost

občanů EU.

Celní orgány EU hrají důleţitou roli v úsilí zabránit vstupu výrobků

porušujících práva duševního vlastnictví na evropský vnitřní trh. Komise

provádí řadu opatření na posílení schopnosti celních orgánů bojovat s tímto

druhem obchodování. 24. května 2011 Komise přijala návrh nového

nařízení o prosazování práv duševního vlastnictví v oblasti celnictví jako

součást uceleného balíčku opatření týkajících se práv duševního vlastnictví

(viz IP/11/630, MEMO/11/327).

Významně můţe při prevenci vývozu zboţí porušujícího práva duševního

vlastnictví do EU a odhalování těchto případů pomoci i dobrá spolupráce

s mezinárodními obchodními partnery. V roce 2009 podepsala EU akční

plán s Čínou, který se zaměřuje zejména na posílení spolupráce v oblasti

prosazování práv duševního vlastnictví v celnictví (IP/09/193). V roce 2010

byl tento akční plán prodlouţen do konce roku 2012 (IP/10/1079). Velmi

http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/11/630&format=HTML&aged=0&language=cs&guiLanguage=en
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=MEMO/11/327&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/09/193&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/10/1079&format=HTML&aged=0&language=cs&guiLanguage=en

169

důleţitá pro řádnou identifikaci zboţí, které porušuje práva duševního

vlastnictví, je rovněţ spolupráce s výrobci. Jestliţe podniky mají podezření,

ţe jsou porušována jejich práva duševního vlastnictví, mohou poţádat celní

orgány o zvláštní opatření. Informace poskytnuté výrobci také pomáhají

celním orgánům lépe zaměřit své kontroly. Komise vypracovala příručku pro

drţitele práv, aby jim pomohla s podáváním těchto ţádostí, a zůstává v

úzkém kontaktu se soukromým sektorem, aby zjistila, kde by bylo moţno

kontrolu dále zlepšit.

Zdroj: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-11-882_cs.htm
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