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Téma předkládané práce „Právní prostředky ochrany práva autorského a práv souvisejících“ je

tématem, které je jednak důležité pro právní praxi práv k duševnímu vlastnictví, jednak dále

vykazuje též důležitý dosah právně teoretický. Jistě je zde dáno široké pole pro zpracování

rigorózní práce a tvůrčí právní zhodnocení. Výběr tématu byl u autorky nepochybně dán též

s ohledem na skutečnost, že je advokátkou a má tudíž blízko k praktické aplikaci resp.

k procením nástrojům ochrany, namnoze samozřejmě společných jakožto obecné instituty též pro

ochranu jiných soukromých práv.

Po formální stránky se autorka s tématem vypořádává v celkem 11 kapitolách. Po úvodu

následuje hmotněprávní pojatá první kapitola věnovaná obsahu autorského práva a práv

souvisejících. Následují tři kapitoly (3., 4. a 5.) zaměřené na civilní, správní a trestní prostředky

ochrany.

Především v rámci civilních prostředků ochrany autorka vedle ryze procesní problematiky blíže

uvádí též typické příklady zásahů do autorských a souvisejících práv např. jednotlivé základní

typy aktuálních forem hudebního pirátství, včetně kauz typu P2P. Zvláštní kapitola (6.) se věnuje

vybraným rozhodnutím SDEU o relevantních předběžných otázkách, včetně těch, které jsou

spojeny s ČR (věci C-282/06, C-393/09 a C-351/12). Po sedmé kapitole (analýza porušování

autorských a souvisejících práv) následují kapitoly opět zaměřené na judikaturu, ať již evropskou

(kap. 7 – v číslování je zde zjevná chyba) či českou (kap.9).

Samostatně uvádí (kap. 10) úvahy de lege ferenda, následované závěrem. Autorka mimo jiné

v hmotněprávní rovině kritizuje prodloužení doby ochrany práv výkonných umělců na

komunitární úrovni a v procesněprávní rovině polemizuje s praxí českých soudů stran důkazů

k vyčíslení obvyklého licenčního posudku (zejm. viz otázka zadávání znaleckých posudků).

Značnou část těchto úvah ovšem tvoří spíše popis problémů, povýtce i přímo nesouvisejících

přímo s tématem, než tvůrčí vývody. V přílohách práce uvádí např. vývojové grafy stran

některých druhů pirátství.

Při zpracování práce autorka používá ve zvýšené míře popisnou metodu, přičemž se

systematicky snaží spojit hmotněprávní a procesněprávní aspekty vybrané problematiky.

Určitým úskalím obecně pojatého tématu práce je, že autorka se nemohla vyhnout určitému

zjednodušení až paušálnímu popisu, na úkor detailní analýzy podstatných právních otázek (např.

digitální pirátství či aplikace předběžných opatření). Schematika práce je srozumitelná, ovšem

práci by mnohem lépe slušelo, pokud by např. judikatura nebyla pojata samostatně a takřka

izolovaně ve zvláštních kapitolách a naopak byla součástí komentáře k jednotlivým

analyzovaným institutům. Také dimenze mezinárodní a evropské úpravy (např. závazky

z Dohody TRIPS a ze směrnice 48/2004) by si zasloužila větší pozornost. Ačkoliv autorka

používá v zásadě dostatečné míře literaturu i zdroje judikatury a v problematice se dostatečně

orientuje, přesto je na práci znát, že ve své právní praxi v některých ohledech (např. souběh

různých procesních prostředků ochrany) pravděpodobně nemá obsáhlou zkušenost.

I přes výše uvedené polemické body či výtky a přes drobné formální nedostatky (např. dvě

kapitoly označené číslem 7) lze celkově práci považovat za splňující základní požadavky kladené

na rigorózní práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Nicméně je nutno věnovat pozornost ústní obhajobě, kde by se autorka měla věnovat nejen

kritickým bodům práce, ale také oboru duševního vlastnictví jako takovému. Otázkou k obhajobě

budiž problematika oprávnění celní správy v ČR a na komunitární úrovni ve vazbě na porušování

práv duševního vlastnictví.

V Praze dne 20.6.2017

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.
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